
40
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 31 de Maio de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 005/2023
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SESP.
Processo Nº: 2021-J4HXC.
Forma de Contratação: Dispensa de Licitação: art. 
24, XIII, da Lei 8.666/93;
Contratado: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO 
SANTO - UFES e com interveniência administrativa da 
FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA 
- FEST;
CNPJ: 32.479.123/0001-43 e 02.980.103/0001-90.
Objeto: Prestação de serviços de realização do Curso 
de Especialização Lato Sensu em Saúde, Direitos 
Humanos e Segurança Pública.
Valor mensal: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta 
mil reais).
Vigência: 16 (dezesseis) meses, contados do dia 
subsequente ao da publicação do resumo do contrato 
no Diário Oficial.
Fonte: 1500.

FÁBIO GOMES DE AGUIAR
Subsecretário de Estado de Gestão Administrativa

Protocolo 1096855

Polícia Militar  - PM-ES -

EXTRATO DO EDITAL DE REMATRICULA NA 3ª 
TURMA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS 
- BACHARELADO EM CIÊNCIAS POLICIAIS 
E SEGURANÇA PÚBLICA (SUB JUDICE), 
DE 31/05/2023, RELATIVO AO EDITAL DE 
ABERTURA Nº 03/2018 - CFO/2018, DE 
20/06/2018.
O Comandante-geral da Polícia Militar do Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, mediante as condições estipuladas 
neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, 
em cumprimento a decisão exarada nos autos do AI 
nº 5010244-35.2022.8.08.0000 e Processo Judicial 
nº 5002395-92.2022.8.08.0038, TORNA PÚBLICO O 
EDITAL DE REMATRÍCULA NA 3ª TURMA DO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - BACHARELADO EM 
CIÊNCIAS POLICIAIS E SEGURANÇA PÚBLICA (SUB 
JUDICE), relativo ao candidato Emerson da Silva 
Correia, inscrição n° 2290006245, regulado pelo 
Edital de Abertura nº 03/2018 - CFO/2018, de 
20/06/2018. O referido Edital estará disponível, na 
íntegra, no endereço eletrônico www.pm.es.gov.
br, aba concursos > CFO - Curso de Formação de 
Oficiais > 2018, a partir da data de 31/05/2023.

Vitória/ES, 31 de maio de 2023.
Douglas Caus - CEL QOCPM
Comandante-geral da PMES.

Protocolo 1096465

RESUMO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 006/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM A POLÍCIA 
MILITAR DO ESPÍRITO SANTO E A EMPRESA MUNDO 
ANIMAL CLÍNICA VETERINÁRIA LTDA.
CONTRATANTE: Estado do Espírito Santo, através 
da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo.
CONTRATADA: MUNDO ANIMAL CLÍNICA 
VETERINÁRIA LTDA
INSTRUMENTO AUTORIZADOR: Processo nº 
2022-BFGSC.
ID/TCEES: 2022.500E2300002.02.0004
OBJETO: contratação de serviços veterinários para 
os semoventes caninos, conforme Anexo I do Edital 

de Registro de Preços n° 021/2022.
VALOR TOTAL: R$ 87.200,00 (oitenta e sete mil e 
duzentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Empenho 2023NE00619; Conta atividade 2902, 
Fonte 500, Natureza de Despesa 3.3.90.39.05, 
PI2902FI0099, do orçamento da PMES para o 
exercício de 2023.

Vitória, 30 de Maio de 2023.
DOUGLAS CAUS - CEL QOC- COMANDANTE 
GERAL DA PMES.

Protocolo 1097001

RESUMO DA OF Nº 0184/2023 DSPMES
Ref. ARP nº 023/2022 DSPMES
Nº Processo E-DOCS 2022-BGMZ9
Contratada: CAMASSO COMERCIO E SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA
CNPJ: 10.822.670/0003-09
Valor Total: R$53.710,00 (cinquenta e três mil e 
setecentos e dez reais).
Dotação Orçamentária:
Elemento de Despesa 3.3.90.39
Vitória/ES, 30 de maio de 2023.
Ten Cel. QOC PM Wellington Barbosa Pessanha 
- Diretor de Saúde da PMES

Protocolo 1096301

Polícia Civil  - PC-ES -

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09-E, DE 30 DE MAIO 
DE 2023

O Diretor da Academia da Polícia Civil do Estado do 
Espírito Santo (ACADEPOL/ES), nos termos do Art. 
97, do Decreto 2.965-N, de 20 de março de 1990, 
e tendo em vista o que consta no Projeto Básico do 
“CURSO DE TREINAMENTO/ATUALIZAÇÃO EM 
PISTOLA GLOCK G17 E G22”, Processo E-Docs nº 
2023-0RGWM, aprovado pelo Excelentíssimo Senhor 
Delegado-Geral da Polícia Civil, 

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir na ACADEPOL/ES o “CURSO 
DE TREINAMENTO/ATUALIZAÇÃO EM PISTOLA 
GLOCK G17 E G22”, destinado a Policiais Civis do 
Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - É objetivo do curso capacitar Policiais 
Civis no correto manejo e emprego das pistolas 
Glock, estimular a capacidade de concentração, 
ação e reação, raciocínio rápido, controle de 
estresse psicológico, trabalho em equipe e domínio 
das técnicas operacionais, bem como desenvolver 
o entendimento sobre a importância do uso legal, 
moderado e diferenciado da força, sempre primando 
pela preservação da vida.

Art. 3º -  As aulas foram ministradas nas dependências 
do Sindicato dos Policiais Civis do Estado do Espírito 
Santo - SINDIPOL/ES.
§ 1º -  Os policiais inscritos no curso foram distribuídos 
em 15 (quinze) turmas, compostas por cerca de 20 
(vinte) alunos cada, com aulas no horário de 8h a 
16h40, e total de 08 (oito) horas-aula por turma.
§ 2º -  O curso foi realizado no período de 02/05/2023 
a 24/05/2023.

alan.souza
Destacar


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2023-05-30T22:21:53-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




